
DECRETO N.  4235 Del 14/03/2024

Identificativo Atto n.   286

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

DETERMINAZIONI  SUL  D.D.S.  6  DICEMBRE  2023,  N.  19765  "2021IT16RFPR010  –
APPROVAZIONE  DELLE  CARATTERISTICHE  DELL’OPERAZIONE  DELLA  MISURA
“BASKET  BOND  LOMBARDIA  PER  FILIERE  SOSTENIBILI,  INNOVATIVE  E
COMPETITIVE”,  PER  BREVITÀ  ANCHE  “BASKET  BOND  FILIERE  LOMBARDIA  -  BB
FI.LO.” A VALERE SULLE AZIONI 1.3.4 E 2.6.1 DEL PR FESR 2021-2027 DI REGIONE
LOMBARDIA EX D.G.R. 13 NOVEMBRE 2023, N. XII/1320"

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

START UP, INNOVAZIONE E ACCESSO AL CREDITO PER LE IMPRESE

VISTI:
 il Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio

2014, recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei
Fondi  Strutturali  e  d'Investimento  Europei  (Fondi  SIE)  valido  anche  per  la
programmazione 2021-2027;

 il DPR n. 22 del 5 febbraio 2018 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità
delle spese per i  programmi cofinanziati  dai Fondi strutturali  di investimento
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”, ove applicabile;

 il Regolamento (UE, Euratom) 2093/2020 del Consiglio dell’Unione Europea del
17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo
2021-2027;

 il Regolamento (UE) 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo
di Coesione;

 il Regolamento (UE) n.  2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio  del
24  giugno  2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo
di  sviluppo  regionale  (FESR),  al  Fondo  sociale europeo  Plus  (FSE+),  al
Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una transizione giusta (JTF), al Fondo
europeo per gli affari  marittimi, la  pesca  e  l'acquacoltura  (FEAMPA)  e   le
regole   finanziarie applicabili a  tali  fondi  nonché  al Fondo Asilo, migrazione
e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 l’Accordo  di  Partenariato  presentato  dal  Governo  italiano  e  adottato  a
seguito di negoziato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 4787
final del 15 luglio 2022, che definisce la strategia per un uso ottimale dei Fondi
Strutturali  e  di  Investimenti  Europei  (di  seguito  per  brevità,  “i  Fondi  SIE”)  e
rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è
chiamata a declinare i propri Programmi al fine di affrontare il problema della
disoccupazione e a incentivare la competitività e la crescita economica;

RICHIAMATI:
 la D.G.R. 4 aprile 2022, n.  XI/6214 avente ad oggetto: “Approvazione delle

1



proposte di  Programma Regionale a valere sul  Fondo Europeo di  Sviluppo
Regionale (PR FESR) 2021-2027 e di Programma Regionale a valere sul Fondo
Sociale Europeo PLUS (PR FSE +) 2021-2027 di Regione Lombardia”;

 il  Programma Regionale a valere sul  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale
2021-2027  (PR  FESR 2021-2027)  adottato con  Decisione di  Esecuzione della
Commissione Europea C (2022) 5671 final del 01/08/2022;

 la D.G.R. 5 settembre 2022, n. XI/6884 di presa d’atto dell’approvazione da
parte  della  commissione  europea  del  programma  regionale  a  valere  sul
FONDO  SOCIALE  EUROPEO  PLUS  (PR  FSE+)  2021-2027  (con  Decisione  di
esecuzione CE C(2022)5302 del 17/07/2022) e del PROGRAMMA REGIONALE A
VALERE SUL FONDO EUROPEO DI  SVILUPPO REGIONALE (PR FESR)  2021-2027
(con decisione di esecuzione CE C(2022)5671 del 01/08/2022) e contestuale
approvazione dei documenti previsti dalla valutazione ambientale strategica
del PR FESR 2021-2027;

 la  D.C.R.  20  giugno  2023,  n.  XII/42  “Programma  Regionale  di  Sviluppo
Sostenibile della XII Legislatura”;

 la D.G.R. 13 novembre 2023, n. XII/1320 che, tra l’altro, ha stabilito:
 di  approvare  i  criteri  della  misura  “Basket  Bond  Lombardia  per  filiere
sostenibili,  innovative e competitive”,  per  brevità anche “Basket  Bond filiere
Lombardia - BB FI.LO.”, a valere sulle azioni 1.3.4 e 2.6.1 del PR FESR 2021-2027
Lombardia;
 di  individuare  Finlombarda s.p.a.  quale  soggetto  gestore  della  misura
“Basket Bond Lombardia per filiere sostenibili,  innovative e competitive”,  per
brevità anche “Basket Bond filiere Lombardia - BB FI.LO.”»;
 di demandare  a successivo provvedimento del dirigente pro tempore
della struttura “Start up, innovazione e accesso al credito per le imprese” della
Direzione  Generale  Sviluppo  Economico  il  dettaglio  delle  caratteristiche
dell’operazione;
 di demandare a Finlombarda S.p.A.  la selezione dell’Arranger mediante
procedura ad evidenza pubblica;

 il d.d.s. 6 dicembre 2023, n. 19765 che, in attuazione della richiamata D.G.R.
13  novembre  2023,  n.  XII/1320,  ha  dettagliato  le  caratteristiche  tecnico-
finanziarie  della  misura  “Basket  Bond  Lombardia  per  filiere  sostenibili,
innovative e competitive”, per brevità anche “Basket Bond filiere Lombardia –
BB  FI.LO.”,  al  fine  di  consentire  a  Finlombarda s.p.a.  la  predisposizione dei

2



documenti di gara per la selezione dell’Arranger;
 la procedura attivata da Finlombarda S.p.A. ai sensi dell’art.  56, comma 1,

lett.  i)  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  per  l’affidamento  dei  servizi  di
arranging  e  collocamento  nell’ambito  dell’iniziativa  Basket  Bond  FI.LO.
pubblicata con l’Avviso 99856-2024 sulla G.U.U.E. del 16 febbraio 2024;

DATO ATTO che nel  richiamato d.d.s.  6 dicembre 2023,  n.  19765 all’art.  1  nella
definizione di Minibond è stato specificato che si intendono  titoli di debito sotto
forma di prestiti obbligazionari di cui all’art. 2412 c. 5 del codice civile, senior, non
convertibili, sia quotati che non quotati, emessi dalle Imprese Emittenti per importi
inferiori a €50 milioni;

CONSIDERATO  che nella richiamata D.G.R. 13 novembre 2023,  n.  XII/1320 sono
individuati  come  beneficiari imprese  in  forma  di  società  di  capitali,  società
cooperative a responsabilità limitata o per azioni;

DATO ATTO che l’art. 2412 c.5 del Codice Civile disciplina i prestiti obbligazionari
emessi da società per azioni, mentre l’emissione di titoli di debito da parte delle
società a responsabilità limitata sono disciplinati all’art. 2483 del Codice Civile;

RITENUTO, di modificare, in conformità con la D.G.R. 13 novembre 2023, n. XII/1320,
la definizione di Minibond di cui all’art.1 dell'Allegato A al d.d.s. 6 dicembre 2023,
n. 19765 come di seguito indicato “Minibond: si  intendono titoli  di  debito sotto
forma di prestiti obbligazionari di cui agli artt. 2412 c. 5 e 2483 del codice civile,
senior, non convertibili, sia quotati che non quotati, emessi dalle Imprese Emittenti
per importi inferiori a €50 milioni;

DATO ATTO che nel richiamato d.d.s. 6 dicembre 2023, n. 19765 al terzo paragrafo
dell’art. 8 e al punto 9 dell’art. 14 dell'Allegato A è previsto che le note emesse
dalla SPV possano essere eventualmente oggetto di ammissione a negoziazione
su un mercato regolamentato, dotate di rating;

PRESO ATTO delle richieste di chiarimenti pervenute a Finlombarda S.p.A. in data 8
marzo 2024, in relazione  al terzo paragrafo dell’art. 8 e al punto 9 dell’art. 14 in
relazione al rating delle note;

3



RITENUTO pertanto di precisare che il rating di cui al terzo paragrafo dell’art. 8 e al
punto 9 dell’art. 14 dell'Allegato A del richiamato d.d.s. 6 dicembre 2023, n. 19765
è da intendersi obbligatorio solo in caso si ammissione delle note a negoziazione
su un mercato regolamentato;

DATO  ATTO che  è  demandato  a  Finlombarda  S.p.A.  l’aggiornamento  della
procedura attivata ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. i) del Codice dei Contratti
Pubblici  per  l’affidamento  dei  servizi  di  arranging  e  collocamento  nell’ambito
dell’iniziativa Basket Bond FI.LO. pubblicata con l’Avviso 99856-2024 sulla G.U.U.E.
del 16 febbraio 2024;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento è assunto entro i termini di cui
alla  L.R.  1/2012  a  decorrere  dalla  richiesta  di  chiarimenti  sulla  procedura  per
l’affidamento  dei  servizi  di  arranging  e  collocamento  nell’ambito  dell’iniziativa
Basket Bond FI.LO.;

ATTESTATO che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento  sul
B.U.R.L.,  sul  sito  regionale  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria
(www.ue.regione.lombardia.it)  e  sul  portale  Bandi  on  line
(www.bandi.regione.lombardia.it);

VISTA la  legge  regionale  31  marzo  1978  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e il Regolamento
Regionale 2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale
e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in
materia  di  organizzazione  e  personale”  nonché  i  provvedimenti  della  XII
Legislatura;

4

http://www.ue.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/


VISTI:
 la  DGR  13  luglio  2023,  n.  XII/628  che  ha  approvato  il  IX  Provvedimento

organizzativo  del  2023  di  aggiornamento  dell’assetto  organizzativo  e  di
assegnazione  degli  incarichi  per  le  strutture  organizzative  della  Direzione
Generale Sviluppo Economico e ha attribuito la responsabilità del Programma
FESR 2021-2027 per le misure di competenza della stessa Direzione generale al
Dirigente della Unità Organizzativa “Programmazione Comunitaria, Commercio
e raccordo con la DG URI”;

 il decreto 16 novembre 2023, n. 18168 con il quale il Responsabile del PR FESR
2021- 27 per la Direzione Generale Sviluppo Economico, nominato con decreto
19 luglio 2023, ha delegato al dirigente pro-tempore della Struttura “Start up,
Innovazione e Accesso al credito per le imprese” la responsabilità dell’Azione
1.3.4 “Sostegno al  rafforzamento delle reti  e delle aggregazioni  di  imprese -
Sostegno all’adozione di modelli di produzione sostenibile - Misura Basket Bond
Lombardia” e dell’Azione 2.6.1 “Sostegno all’adozione di modelli di produzione
sostenibile”  del  PR FESR 2021-2027 delle attività relative all’approvazione del
bando, selezione e concessione;

 la DGR N. XII/628 del 13 luglio 2023 “IX Provvedimento Organizzativo 2023” on la
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  della  Struttura  Start  Up,
Innovazione e Accesso al credito per le imprese a Gessyca Golia;

DECRETA

1. Di modificare, in conformità con la D.G.R. 13 novembre 2023, n. XII/1320, la
definizione di Minibond di cui all’art.1 dell'Allegato A al d.d.s.  6 dicembre
2023,  n.  19765 come di  seguito  indicato “Minibond:  si  intendono titoli  di
debito sotto forma di prestiti obbligazionari di cui agli artt. 2412 c. 5 e 2483
del codice civile, senior, non convertibili, sia quotati che non quotati, emessi
dalle Imprese Emittenti per importi inferiori a €50 milioni”.

2. Di  precisare che il  rating di cui al terzo paragrafo dell’art.  8 e al punto 9
dell’art. 14 dell'Allegata A del richiamato d.d.s. 6 dicembre 2023, n. 19765 è
da  intendersi  obbligatorio  solo  in  caso  si  ammissione  delle  note  a
negoziazione su un mercato regolamentato.

3. Di  demandare  a  Finlombarda  S.p.A.  l’aggiornamento  della  procedura

5



attivata  ai  sensi  dell’art.  56,  comma  1,  lett.  i)  del  Codice  dei  Contratti
Pubblici  per  l’affidamento  dei  servizi  di  arranging  e  collocamento
nell’ambito dell’iniziativa Basket Bond FI.LO. pubblicata con l’Avviso 99856-
2024 sulla G.U.U.E. del 16 febbraio 2024.

4. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  B.U.R.L.,  sul  sito  regionale
dedicato alla Programmazione Comunitaria (www.ue.regione.lombardia.it)
e sul portale Bandi on line (www.bandi.regione.lombardia.it).

5. Di trasmettere il presente provvedimento a Finlombarda S.p.A. in qualità di
soggetto gestore per quanto di competenza.

6. Di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

GESSYCA  GOLIA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

